

Table with 2 columns: Price per bottle (par gabu) and Price per dozen (par 12 gabu). Rows include 'Maksa ar pērcējamam par panti' and 'Maksa bez pērcējamam Rīgā'.

Mahjas Weefis.

Mahjas Weefis teel šhōts sešdesmit un pīst. 10 šahlot.

Maksa par stūbināšanu: par meenas slejas smalku kastu (Veit)rīnu, jeb to veetu, to labda rinda zemem, maksa 8 šap.

Rebahija un ešpēdija Rīgā, Ernst Plates grahmātu-un blīšču-brulatamā un bucu-lectamē pes Petera bojnijas.

84. gada-gabjums. — Mahjas Weefis isnahk weenreis pa nedetu.

No 39.

Septdeen, 30. septembrī.

1889.

Mahjas Weefis ar Weefikumu war pašelēt un studinājumus nobēt Rīgā, pes Petera bojnijas. Ves tam Mahjas Weefis mar weļ pašelēt beļ dauts peenemšanas weetahm Peterburgas un Jelgawas Ar-Rīgā un Sarlandaugavā, weļ jītā pīščētā, tā: Zehfio: Peterson l. bodē; Walmēerā: G. O. Treu l. bodē; Walsā: M. Rudoff un Paulin l. bodē; Wintē: J. Wlšne l. grahm.-bodē; Wimbachōs: D. Wlder l. bodē; Jelgawā: S. Wlunan un Wešhorn l. grahm.-bodē; Wausfā: J. Wldmann l. grahm.-bodē; Rulbīgā: Wešhorn l. grahm.-bodē; Wentspīlī: M. Riet l. grahm.-bodē; Keepajā: Wlšne l. grahm.-bodē; Tufumā: Waimann l. grahm.-bodē; Talsōs: S. Low l. grahm.-bodē un Wlšioleā un Wlontschewsk l. grahmātu-bodē; Raudawā: Jaegermann l. weefnīā; Zabilē: Wintex l. weefnīā. Tad weļ Mahjas Weefis war apšelēt pes sawem zeen. draudēš mahjajam, šlotajam un pagāša štehwereem, lures miht lūšju, labdas apšelēšanas laipni peenem.

Sawcem mihleem laštajem.

Spīldu zaur šho sebro peenahlumu, Zums pašinodams, ka mans Mahjas Weefa ilggabīgais libšstrahdneeks Laubes Indrikis aīsgabjīs uš muhščigu dušu. Sawa muhšča wislabalajōs gabds, 48 1/2 gabus wezs, wiščšchīhrahš no šchīhs dīhwības. Meers wina pīščēem!

Mahjas Weefis tiks netrauzeti tablat wadīs wina dibinataja, mana nelaiķa firnigi mihtota tehwa Ernsta Plates garā, uštīzigi wina karoga ušrakstam: „Meers baro, nemeers p o s t a.“ dīhwīdamees peekopt wīsu labu un pateesu.

Dr. phil. Arnold Plates,

Mahjas Weefa iweeje un redaktors.

Dahrsa kokauglu istahde Jelgawā.

No Jelgawas Latweešču beedribas īsrihtotā kokauglu istahde, kas pašahweja 4 deenas, tika 25. septembrī flehgtā.

Ja eewehro, tā šchi istahde no ministerijas tika attauta tītai 14 deenas pirms to aīkļahja, tā tad loti īhš laīks, lai par istahdi peeteelošchi īsfinotu, tad šchi istahde ir eestatama par loti īdewuščos. Pes istahdes peedalīhahš gandrīhs weenigi mašgruntneeki no Dobeles aprīnka. Istahdes īsrihtotāji ir nobomajūšchi, īsrihtot latru gadu ap šho laīku šchahdas istahdes un naw nemas jaščahdabāhs, ka nahlotnē ari zīti Kursemes apgabali pes tam debšgi peedalīhēes.

Istahde bija farihtota Jelgawas Latweešču beedribas wafaras konzert-ehlas sahlē, senatājā Medema dahrsā, kurā war fa-ēet ap 6000 zilweļu. Sahlē preeščš schahdeem īsrihtojumeem ir loti derīga un teel no augščas apgaismota.

Uš gareem galbeem, kas bija glihti aplahsti ar baltu galdautu, atrahdāhs fawantas istahdes leetas. Sahles wīdā bija uštahdita palmu grupa, kas grešioja istahdes telpas. Starp šchaurajam galbeem, kuru starpā atrahdāhs plaščhi zelīni, waretu dand wairak laučhu fa-ēet, īstahditās leetas apstāt, nekā pateēšā bija fanahluščhi.

Rā arweenu pes mums, tā ari šchoreis, deemšchēhl īstahdito leetu nosaukumi bija nepilnigi; sem weena un ta pascha wahrdā atrahdāhs dahščadas sortes. Turpretim weenas un tahš pasčas sortes bija nosauktas wairakeem nosaukumeem; leelai dātai nebija nelahdu nosaukumu.

Tā ap 1/3 dātu no wīseem īstahditeem ahboleem, ja ne wairak, bija īstahditas schahdas ahboku fugas: apert (Weisara Aleksandra) ahboli, titowka, farlanee Pantena ahboli (pa leelalai dātai sem aplama nosaukuma Anglu Wepina ahboli) un ferīnka, no kurahm pīrmejās abas fugas fawa flahstuma dehl apbrīhnojamas, bet kuru labums tomehr loti schahdīgš eestatams.

No aporta un titowlas fugahm bija īstahditi flahsti kraštoti un leeli ahboli. No zītahm fugahm bija īhpaščhi eewehrojami pes dahšcem īstahditajem farlanee rudens belwila un Borsdorfa ahboli, farlanee ananafa-ahboli, antonowlas, printščhu jeb muhkenu ahboli (šche muhkenu ahboli nosaukti par muzīnu ahboleem), rudens tā fawtee streislinga ahboli u. t. t. Gewehrojams bija, ka labda wislabalā un wisflahstakā ahboku fuga, Nīščhnera semenogu ahboku fuga, kurai Kursemē ir tehwiņa un pateēšā tablu īsplatita, bija tītai pes weena īstahditāja nedauds un nepilnīgš gabalds atrodama. Bumberu famehrā bija maš īstahditi, tapat ari, eewehrojot wehlo gada laīku, pluhmes. Wīhnogas bija atwēdīs Taube (Nr. 32 pehš wadonā) no Zumpraweščhem.

Wai gan augu mahjā audestas, tomehr tahš nebija wītai flahstas nosauzamas.

Wisewehrojamaļais īstahditājs gan bija beļ schahbīščhahāhs J. Wehtīnšč (Nr 4) ar lahdaļm 50 ahboku fugahm un 10 bumberu fugahm, pa 10 gabalu no latras fugas. Wīf īstahditee gabali bija beļ wīnas, starp īstahditahm fugahm atrahdāhs ari dahščas smalkas ahrfemes fugas, kas pes mums loti reti fastopamas, tapat ari ne latru gadu fašneedš tahdu pīlnūgunnu, tā šchogad. Šahdu dātu no Wehtīna īstahditahm fugahm newar pa seemu nīglabat un tamdehl naw glūšchi eeteizams, tā tahš tahsaku īsplatītu, ari fugu dandjums ir par leelu preeščh mašgruntneela, kas auglu lokus nekahda

tītai weenigi preeščh pascha wajadšībahm, bet tamdehl, lai auglūš pahrdotu. Tomehr wina panahlumī pelna pīlnūgu atšīščhamu un wiščh buhtu pehdejā īstahde Rīgā latrā sīnā dabujīs pīrmo goda algu. It īhpaščhi smūki šchā krašjunā bija: seemas selta Parmenes ahboli, ananafa un Carmelites Reinettes ahboli, printščha ahboli, Langtona ahboli, farlanee ferīnka, no bumbereem Fondante de bois, no kureem newareja redst, ka tee buhtu auguščhi uš augsta loka, un dahščas zītas fugas.

Leelaku fugu flahstu wehl bija īstahdīnūščhi Kewers (Nr. 17) un Weeneels (Nr. 18), no kureem pehdejāis pat paschu audestus walweekstus bij īstahdījis, tapat ari diwpašmit pluhmju fugas. Pīlnūgš angļus atrada ari Wītuta (Nr. 22) eesūstījumā starp wina barawīnlas un farlanajem rudens belwīlas ahboleem. D. von Gerstemeiers (Nr. 13), līhš ar Dr. Deeters, Mahlpīli (Nr. 8), weenīgee Wīdsemueeki, kas peedalīhahš, bija īstahdīnūščhi leelaku flahstu flahstus antonowlas, rudens streislingus un titowlas ahbolus; Šh. Silberts (Nr. 35) ari antonowlas, balošchu, dīstetos Rīcharda un apert ahbolus.

Istahdu par garu, ja mehš gribetum ušflahstīt wītas tos labumus, to tee 38 angļu īstahditāji rahdija, beļ tam īhpaščhi eewehrojamaļee īstahdījumi ir apluhloti.

Wes augteem bija preeščh īstahdīščhahāhs peelāstas ari zītas leetas, to starpā dahrsā fahnes, kas gan loti maš bija subītas, bet labuma sīnā wareja droščhi blatus stahteēs wislabalajem augteem, to šchīni arodā war panahst. Galwīnu lahposti un Sawojas lahposti, rutki un kerberutli no Jeschewīza (Nr. 60), mīhlestības ahboli un tarottes no Brantščewīza (naw wadonī apšīhmetš) bija loti teizamas. Saprotams, ka netruhla ari kīrbīsu, šchoreis retā leelumā, tā teiza, 125 mahjīnu īmagu. No mīlšiga leeluma wehl bija lahds rutku krašjums, kūrī zaurmehrā fwehra tā ap 15 mahjz. Par laīni, tā šchō fatnu mīlščhu apbrīhnotāji nebija peespeeti, tos apehst, tas wīneem nebūhtu par labu īsgabjīs.

Kartupeļu, eewehrojot šchō laīku, bija maš īstahditi un tā par brīhnumu, wīf īstahditāji

bija uš to dīnuščēes, īstahdit tītai īsmelleti leelus, kas nemas naw eeteizams un uš preeščhu buhtu atmetams.

No zītahm īstahditahm leetahm wehl buhtu peemināmi ahboku loki no dahščadeem eesūstītajem, konferwī un saftes, kas īstahdīhahš ne wītai peewīzīgās un pehdīgi dahšhi jauni, šche wehl maš pašīstami Amerīkas dahrsā rīhli, tā p. p. wofas sehmaschīna „Planet Junior“ un wofas kulīrators no tahš pasčas fabrikas.

Par labdu īstahdīto dahrsā planu un dahšcem krašīnī nobīdēteem dahščadeem augteem mehš negribam dot nelahdu spēednumu.

Istahdes wadons nebija tā fastahdīt, ka zeen. apmelletajem aplahstīščhamu atweeglinātu, ir ari nepeeeščchami wajadšīgš, nahlotnē tīklah īstahditāji wahrdus tā ari leetas nolīkt wairak faredšjami. Wasee numuri, kas starp augteem uš galbeem guleja un uš wadonī norahdija, bija nepeeteeloščhi.

Rā jaw peeminēts, publīka īstahdi tīl masā mehra apmeļeja, kas wehl wairak noschēlojami, tamdehl tā šchi īstahde pateēšī brangi bija īdewuščh un apstahstīščhahāhs wehrta. Kur mellejams zehlons schahdai remdenībai, to newareja īdībināt; tā rahdīhahš, waina bija mellejama tani apstahli, ka īstahde nebija peeteeloščhi īsfludināta. Dandseem Jelgawīneem nebija ne janfmas, tā wīnu pīščhētā atrodoteēs dahrsā angļu īstahde, tā tā wairak bija fweščhneelu, kas īstahdi apmeļeja, nekā paschi pīščēhneeki.

Preeščh publīkas bija gahdats ari par loti labu kara mušītu.

Wīgās mehš Jelgawas Latweeščhu beedribai wehlam dandš laimes uš wīnas pīrmas dahrsā angļu īstahdes labeem panahlumeeem un īsalam zerību, kaut wina wehl jo beechi īsrihtotu schahdas īstahdes, kas nahst par labu muhšču lauzīneeteem semlojpeem.

Warbuht ar laīku buhs eespehjamš, peesleēnoteēs pes dahrsā angļu īstahdes, domas par statīstīsku semneelu angļoku fastahwa īsfināščhamu Kursemē praktīski īdarīt. Tas buhtu darbs, kas buhtu par leelu fwehtību nahlotnē preeščh angļu raschōščhahāhs tehwiņā. F. W.

Felētons.

Laubes Indrikis miris.

Zerības pīlmu zilwēla dīhwīwu, paschds labalajōs spēhta gabds, ir nahwe negaidot sewim līhš nehmuše. Sahpju pīlmi stahw ap wina sahrku sehroščhā laulata draudseem un weenīgais dehlš, pes kura nelaiķis wehl peedšīwoja to preeku, redstot wīnu, kreetnī strahdajot, ušaugam par jaunekli. Dīkī aīskustīnati par wina nahwī mehš stahwam pes wina lapa, kas mehš kopīgi ešam strahdajūščhi, weenlīhšīgi peelopdami zilwēla dīhwības dahrgalās mantas, proti, ušturet zilwēla kruhtīs dīhščhahāhs uš wīnu, kas ir dahščh un jahts, un līhš ar mums ir aīskustīnati wina dandsee darba beedei un draugi.

Laubes Indrikis ir dīmīs Durbe, Kursemē, 1841. gada, wina wezhēwš ir eenahjīs no ahrfemehm. Tehwš, kas bija galbneeks un wehlahu krobsemeeks, sīka ari wīnam īsmahjītees galbneeku amatu. Wet apdahwīnatā sehna kruhtīs bija nepahwīwarama dīhščhahāhs pehš sīnībahm un ar uštīhtību un zeetu grību wiščh sīnības tīl tahku papīdīnājāhs, tā wareja nolīkt ešamemī gimnāšijā. Wina lartā wehleschahāhs, apmellet augstīkolu, nepeepīdīhahš, tamdehl ka kruhla līhšlektu. Laube palīka par mahjīklotāju.

Barons R., kas par jaunekli ruhpejāhs, grībeja wīnam buht peepalīhšīgš, lai sawu laīni tā eerehdnīs mehginātu nobībināt, bet Laube pateizīgi šchō peedahwajumu atrahdīja, tamdehl ka wiščh zereja tā awīschneeks sawus spēhšus derīgaktī īsleetot. 1870. gada, pehš tam lab apprezeees bija dīwus gabus Jelgawā nobīhwojīs, wiščh atnahza uš Rīgu un atrada tur

wēetu pes 1887. gada miruščhā „Mahjas Weefa“ īdeweja Ernsta Plates. Pehš Leitana nahwes 1874. gada Plates wīnam uštīzeja šchā laīkalkta wadību, kas wīnam bija tablat jawada dibīnataja garā, uš zilwezes mīhlestības un tainības pamata.

Laube bija wahjīsch meesās un beechi slimoja, zaur to wiščh dandstahrt tīka kawets, sawas dandš apšolochās jahtās gara dahwanas attīstīt. Mehš lahpraht buhtum redsejūschhi wina bagatās gara dahwanas wairak īsleetotas Latweeščhu rakstīneezībai par labu. Wīna gara raschōjumi atrodāhs īsflahstī pa dahščadeem laīkrahkeem. Weens no wīna pīrmejāem darbeem ir „Smīlneeku Andrejs.“ Ernsta Plates apgahdībā īsnahza 1875. g. „Pamahjīščhahā kreemu walobā“ un 1884. gada „Pīlnīga rehīnāščhahānas mahhla fahdīhwei.“

Rīgā nelaktīs ir pastahwoščhu peemīnu mantojīs Latweeščhu beedribā, kurai wīnam dandš jāpateizāhs par jautajumu wakarū lupīnāščhamu un weizīnāščhamu. Tee, kas šchōs wakarū ar lahpatīščhamu un seltmeem apmeļeja, un tahdu ir leels pulks, tee wehl īgi nelaiķi peemīnehs, kurščh beedribā līhš ar to beedribas lozektī, kas wīnam lawru kromi uš lapa līka, šchōs wakarū prata padarīt par seltmīgeem un patīhameem.

Dtedeen, 26. septembrī, plkst. 4 pehšpusd., mehš wīnu pawadījahm uš lapu. No Gertrudes lapu-basīnijas, kas bija jahtī pūķem gresnota, nelaktīs tīka paglabats. Weels laučhu pulks parahdīja wīnam pehdīgo godu. Pes lapa dīeēdā dubultwartets, sem Ahrgal kunga wadības, aīsgrahōščhahā sehru un atwahīščhahāhs dīeēsmas, kas loti gahja pes fīrds. Mahjītajš Hilde fīltds wahrdēes eepreezīnāja palatpalīzejus, aīsrahdīdams

uš fatīščhahāhs wīnā pasaulē. Pehš tam runāja šlototājs Spundes kungs pes lapa runu, kuru te apahščhā nodrukajam, un nolīka Rīgās Latweeščhu beedribas wahrdā lawru kromi uš wīna lapu. Pehš wīna runāja P. Ewers kungs, ari Latweeščhu awīschneeku wahrdā.

Spundes kungs runāja schahdi:

Mehš šchē stahwam pes lapa, kas mupat tā aīdarītš. Sem schahš sametahš smīščhu taudītes ir dahrgi pīhščhi gulbīnati. Uš muhščīgu dūtu ešam pawadījūščhi sawu mīhlo Laubes Indrikis. To ne-apraud tīl atstahta atrahne tā sawu laulato draugu, dehlš tā sawu tehnu, mahsa tā sawu brāhli, bet wehl sīntēem zilweku tā sawu mīhtato un uštīzamašo draugu. Laubes Indrikis bija īhš tautas wīhēs, kas par sawu mehrti bija sprahdīs. Latweeščhu tautai par labu strahdat, wīnas literatūru kopt un par wīnas attīhītu gahdat. Ar flawenahm gara dahwanahm apbalwojīs, wiščh bija Latweeščhu rakstīneezības laulā eewehrojams strahdneeks. Latweeščhu garīga attīhīta wīnam guleja pes fīrds tā lahda dahrga mana un tai par labu wiščh bija lotu reiš gataws kerteēs pes darba un to wehīnat, zīl wīna spēhla stahweja. Latweeščhem tadēhl gan ir eemēlš, par wīna agro nahwī sehroteēs, jo tee pafāude eēščh tā weenu no sawem kreetnakeem dehleem un ī dahščas buhdīnas Latwījā, kur Laubes Indrikis gara raschōjumi bija pašīstami, pozīleēs, šchō mehrti īdīhīdēt, sehru nopūhtas uš angščheemī: Auglīnās debese Tehnō! waj newarejī mums wehl īgaktī atstah šchō muhšču mīhlo tautēti, lai tas wehl jo kreetnaktī apstahdatu sawu darba laulu; bet Lawi zeli naw muhšču zeli. Tu eji to zītādī nolēh-nās nekā mehš to domajām un wehļejameēs!

Latweeščhu tautas šchēhlabas par šchā kreetnā tautēščha agro nahwī muhšču dīneeks Wumpurs īsteizīs schahdōs wahrdēes:

Laubes Ingun.

Wīna behtu deenā, 26. septembrī 1889. g.
Ai, wehīni, kam tu lawi,
Dsolim rakstīto?
Ai, femite, kam tu neshmī,
Tautas dehlū kreetnājo!

Ingun, Ingun! ladehl miri,
Kam tīl agri aīsgabjī?
Waj Tew nebīj mīhli radi,
Waj Tew' draugi nezeemī?
Waj ne tauta aīzināja
Tewi sawā tīhrunā,
Waj tur nebija preeščh Lewis
Dandš ko strahdat, līhšīnat?
Waj Tew nebīj augtī mehrti,
Kūrī tablat jāsāneeb?
Ingun, Ingun! ladehl miri,
Kam tīl agri aīsgabjī?
Gan Tew bija mīhli radi,
Draugi Tewi zeenīja,
Gan Tew tauta, pateizīga,
Igu muhšču wehļeja.
Gan Tu pats jo projam dīneēs
Tablat strahdat, pūhleteēs
Un par mehrti sewim līki
Sawu tautu īglīhtot.
Bet Tew bija grehta dīhwē
Zīhnotees ar līkīni
Tadehl, ka Tu pawemīgi
Kratam teizi tainību. —
Tadehl, ka ne-īsrāhdījes
Sawem darbeem, nopelneem.
Mantas scheitan nelakrahjeēs
Tautas wahrdā līhšleeteem. —
Par to Tewi deewu dehlī
Wēda gāimmas mahjōlōs,
Waj tur angščham laīni baudi,
Kas šchēit nepastahwīga!
Ingun, Ingun! mehš dehlī Tewis
Scheitan dīlī nostamījam;
Bet Lawš Gars tur angščham dīhwēs,
Mēdīschs tautu nīplahstītam!
No Latweeščhu rakstīneezība zaur Laubes nahwī ir sawdejušī, to šchē īsleet uš wīnu, tā aīsgabjeēs sawā laulā zīhtīgi un seltmīgi Rīgās Latweeščhu beedribā līhš strahdājīs un ne tīlween wīnas labojās deenās, bet īhpaščhi tani laulā,

Velgawā Latweeschu beedribas Semtopibas Rodala idalija pawisam 25 afniibas leezibas, kuras dabuja:

- 1) Sipiagins — par augtu toku kopšanas zihigu pabalstichanu;
- 2) v. Behrs — par publiseen, weizinaot augtu toku kopšanu un isplattichanu;
- 3) J. v. Nolde — par smalkem abholtem;
- 4) Deeters — par labu abholu bagatu koleziju;
- 5) v. Gerstenmeiers — par abholtem, kwei pee mums labi hdbahs;
- 6) Napheals — par augtu toku kopšanu, ihpachi par jaunū teizamu jūgu, kwei nojaz peh; wina mah-jahm par „Bigu abholu“ jūgu;
- 7) J. Aufmans — par labi audfinatēm toku augteem;
- 8) Behnisch — par teizamu abholu un bumbeeru koleziju;
- 9) Broederichs — par teizamu abholu koleziju;
- 10) Sejeneks — par smalku abholu, pluhnu u. z. bagatu koleziju, ar pareiseem nofautumeem, un par trahjotem augtu simejumeem;
- 11) Mollischanows — par teizamu Gelsch-Steewijas abholu isplattichanu Kurjeme;
- 12) Wittals — par teizamu abholu audfinatichanu;
- 13) A. Belz — par teizameem abholtem;
- 14) Taube — par wihnogahm;
- 15) Silberts — par labeem tirgus abholtem;
- 16) Brantschewitz — par abholu un bumbeeru audfinatichanu, gresnuma sjaadēm un smalkem jafnu dabra raschojumeem;
- 17) Jeshewitz — par teizamu jafnu dabru raschojumu bagatu koleziju, un jaunahm kartupeļu jagahm;
- 18) Klemers — par augtu toku bagatu koleziju;
- 19) Wachmans — par „serintahm“ un „zepineem“ un abholu teju;
- 20) Brainers — par zihigu augtu toku kopšanu un par balteem burkaneem;
- 21) Wille — par simepēm un apineem;
- 22) Grinhofs — par ruhpihu dabru kopšanu;
- 23) Walters — par ruhpihu dabru kopšanu;
- 24) Weyers — par Gruntlowera bumbeereem, un
- 25) Kaugers — par augtu toku kopšanu smalks kalna.

Politikas pahrsfats.

Wahjija. Behdejas deenas bija ispaudschahs walobas, la Bismarks esot fassimis, bet no zitas puses atkal teel apgalwots, la winsch juhtotees spirts un wefels.

Franzija, negribedama palat palikt Wahjijai jaunū kara lihdseli isgudroschana, ihpachi besdubmu pulwera sind, jaunaka laika isgudrojuse jaunū schaujamo lihdseli, ar kuru warot cenaidneelu pat tad trahpit, ja tas ir paslehpes aif labda wafna. Ismehginajumeem bijuschi labi panahkumi.

Schweizija schinis deenas isdariti mehginajumi ar jaunūsgudroto besdubmu pulwera. Ismehginajumi bijuschi loti apmeerinoschi.

Anglija. Londones doku strahdneeki eefahuschchi atkal streitot, wismasal labda data, tamdehl la naw atlaikti tabdi strahdneeki, kas pee pirmajem streiteem nepeebalijahs. Dotu direktzija, negribedama atkal leelas jutas fazelt, ir atlabuse kahdus 250 strahdneekus, ar kureem ziti nehija meera.

Portugalijas kehminschi ir fassimis. Pee wina flimibas gultas atfauza pa telegrafu no Wihnes profesoru Jsidoru Neimann uf Lisabonu. Profefors dabujis uf 12 deenahm atwalinajumu.

Serbija. Karaleene Natalija wehl arweenu nawa ar fawu dehlū fatikusces, jo walbiba to naw atlahwuse, kaut gan ir pats jaunais karalis par waru gribejis fawu mahli redset; waldbibas wihreem wajadsejis pat waru isleetot, lai jauno

karali no tam atturetu. Tagadejais fahars starp waldbu un karaleeni war peelit it nopeetnis preefch wispahriga meera Serbija. Atbiliba par to peekritihs waldbai.

Marotas kilbas wehl arweenu naw beigtas. Spanijas waldbiba prafa gandarijumu par daschahm pahrschibahm, kas padaritas pee Spanijas pawalstneekem. Redsehs, waj Marotas sultans buhs til laipnis, schos Spanijas prahjumus eewehrot.

Widus-Amerika uf Karmenes falas, Meksikas juhreas lihzi, bijuse breesmigi leela wehtra, zaur to, la doma, aifgahjuschi boja labdi 27 lugi un 125 nami. Ari zilwefu dshhwibas buhschot gahjuschas boja.

Weshules un sinojumi.

(„Wahjas Weesa“ originalas korrespondents.)

No Krona Preektulu pagasta mums raksta: Preektulu pagasts atrodahs 5 werstes no Behsim, uf Naunas dufi. Preektulefchi weenumehe publejahs preefch fawa pagasta labuma. Un schinis gabds ir ari gan deefgan publes bijuschas, kur bija no jauna jozet skola, teefas mahju un wifas ehfas no mihtra. Tagad, paldees Deewam, ar to wifu esam gala. — Preektulefchi scho wafaru junija mehnesi isrihfoja soluma fwehtkus jautaja Sahra kalna, kur atstaneja jautas ischetrbalfigas tautas dfeefminas no jautka towa, kuru wada muhsu pagasta skolotajs M. kungs. Tagad atkal no 6. augusta fahlot rihfojahs uf Mahrtinu deenu, kur isrihfos medneeku balli. Tamdehl tagad latru fwehtbeenu peh; pusdeenas noteel mehrl schauschana, kur par latru schahweenu jamafsa, bes pulwera un lodes, 10 lap., un ar wifu 14 lap. Preefch schauschanas til teel leetotas medneeku flintes. Tagad lihds 23. septembrih ir til diwi mumeri fashauti. Godalgas schahdas: 1 ehrgeles, 1 flinte, 1 rewolwers. Scher winnekti tiks Mahrtinu deena idaliti. Tad Mahrtinu deena nahls kehniinu schauschanahs, kur schahweeni tiks aprehlinati dabrgati. Kuresch labaki schans, tas buhs tai walara par kehniinu. Lai Deews dotu, la ari uf preefchu walbitu weenprahsiba, la lihds schim. Weela pateiziba nahlahs pagasta wezalam K. kungam par wina publiseen muhsu pagasta.

No Wudenbrofas, Dillu draudse, mums raksta: Wifs, wifs eet uf beigahm. Ari jaulais seebons nelawejahs no mums schirtees. Sanlita arweenu pamafam atlahpjahs no mums, noslatidamees par toku wifotnehm, it la gribetu muhs pawisam atstah. Jauli flanas meldijas ar faweem gamilneekem jaw sen aplufuschas, atstahdamas muhsu eewajas un birsites tufschas, titai aukstais rudens wehjsch gawdo ap toku galotnehm un ar waru norauj wineem pehbejo wafaras gresnuminu, to schurep un turp meh-tadams. Strantinsch, las agral bija pufschlots jaulahm, seefoschahm pukitehm, tagad sehri tshalo uf leju, atgahdinadams, la ari zilwelam ja-eet reis uf fawu dshhwes leju. Ne ganinich wairs negrib ar jautro zihruki fawas dfeefmas flandinat. Wifs, wifs wafaras gresnumus un trahschnumus nofudis, bet tai weeta eestahjees jo bagati apfwehtitais rudens, apsolidams arajam par wina waiga fweedreem atlihdsinat.

Rudens rascha leelahs buht laba. Wini ari apmeerinoschi. Meechi un anfas jo labi auguschchi, tapat ari kartupefi. No dabra anglem kahpofiti naw labi isdewuschees. Ta tad scho-gad ir gads par gabeem, kur waram preezatees par raschu. — Garahm un tumschahm naktim eerodotees, garnahschi fahf fawu weitalu lopt. Ta par peem. nakti no 13. uf 14. septembri kemel mahjas nomneekam P. W. uflautka flehts, kur issagti 2 laschoki, 1 wihreeschu drehbju lahra un wehl zitas drehbes. Ari ta pascha nomneela deenafmeital K. R. uflauts flapis, kur issagta wifa manta, isnemot kahdu mafu atlikumu. Wbu aplaudito flahde fneehsahs lihds 100 rubleem. Wifa mellefchana palituse bes selmes, ka dshrd, mineta jaunawa bijuse pee fihlneekem, lai usfihletu fagto mantibu, kura ari teituse, la fagtas mantas wehl esot faglia mahja, lai til mellejot. Thri brishnumus, la pee mums, un it ihpachi jauna pa-aufse wehl ro-dahs, las doma zaur fihleschahu fawu nahlotni isfinat. Wehl daschas zitas fahdschas isbaritas laiminids un apartne, kuras sche usfihmet naw mans noluhls. — No fawas puses isfatu wehleschahs, lai flehtis titku ar zeeschalahm atflebgahm aifargatas.

No Pitenes mums raksta: Tumschahm naktim metotees, fahf fingu fagti muhs jaw apmeflet. Ta nakti no 7. uf 8. septembri nosaga schejeenas A. mahju pusgraundneekam wina weenigo leelato mantu, fingu, kuresch bijis apfota peefets. Nahaga zilwefsch zaur to tahda postla teitis, la nesin, to nu lai eefahf.

No Behsu puses mums raksta: Zeepu pagasta 22. septembri sch. g. tilufchi maniti kahdi fwefchi tehmini. Waischu mahju turwuma, pa meschu flahphtamees. Mahju fainneeks palizis nemeerigs un domajis tuhfit, la tee naw labi zilwefi, tamdehl darija pagasta waldei finamu par to, to manijis. Pagasta walde pasfajno aplahre-tejem laimineem, lai fatafahs schos tehwinus gubhtit, bet kad nu jaw pawehlu nahza, tad palifa pee tam, la Waischa mahja pa nakti ja-apwalte. Tumsai metotees, apbrunojuschees wihei stahjahs uf walti. Te ap pulkten pus weenpadmitteem parahdahs muhsu pahfhtamee laupitaji; wini nahf drofchi uf W. mahju un taifni leelahs stalli eefsch, bet te waktneeki ari lahst un fahf muhsu mihfos laiminis gubhtit, kwei uf kumeleem sehbedami, laifsch leinas wafa, tomehr tas ne-isdewahs. Schirwers fah-ker weenu no blehscheem, bet tas dob fawam aifturetajam par galwu un nofit pee semes, tad pats laifsch zil janda uf kumeleem, tomehr par nelaimi winsch uffrehja lahdam waktim wifju. Te schahweens norihb un faglis ari kriht, jo lode bija taifni trahpijuse peere. 23. septembri atweda Behsis lihki, kuru pasina par W. Tagad leeta stahw tahlatu imellefchana.

No Wifschinftas, Iweres gubernu, mums raksta: Schejeenas uf pastahwigu dshwi apmetufchamees Latweescheem lihds schim nebija fawas kapehtas, bet tika no semes ihpachneela Sworistin leel-lunga, la banizjas preefchschahwja, norahbota lahda weeta Katlawanas pareestizigo kapds. Lihds ar to fahla domas raftees, dibinat jaunū ew-lutera tizigo kapehtu, pee kam Sworistin leelungus muhs pabalstija, atwehledams no fawa wairaf tuhftoschu desetinū leela gruntschpa-

schuma ismeklet to jaulako un preefch kapehtas derigato weetu. — Ta tad pehdigi zaur dascheem publiseen nahza kapehta gatawa un tita 9. sep-tembri no Iweres gubernas superintendenta Janfen lunga eefwehtita. Wifschinftas dands pateizibas jo-issala semes ihpachneekam Sworistin leelungam par grunts atwehleschahu, kuru tas lahprabgtigi dahwinaja, pafstuhmadahs nemt jo peeteelofchu gruntschahalu. Bes tam wehl Sworistin leelungus ir ufajinajis Latweeschus, bla-tam kapehtai buhwet luhgshanas namu, atweh-ledams wajadfigo buhwmaterialu par brihwu dot. Pateefi, Sworistin leelungus pelna jo leelu eewehroschahu Latwu starpa, jo neween laiziga, bet ari gariga sind tas ruhpejahs par schejeenas Latweescheem, la tehws par faweem meefigeem behneem. Gan ar padomu, gan ar palihdsibu tas pabalsta schejeenas eewahuschas, uf dshwi nobihinajuschas Latweeschus, zil un la waredams, pat ne-eewehrodams, la daschs wina labos nodomus un darbuis ar nepateizibu ir atmafajis. Wehtam schim lahwehligajam kungam isgu preefa pilnu muhsu nobshwot un redset Latweeschu zenteenus un darboschahs plantin planktot, tad buhs Latweescheem gods un zeenijamam fringalwim preefs.

Daschu Latweeschu wahyda:

Wahjima Janis. Wehl no Wifschinftas, Iweres gubernu, mums raksta: Dseftenas toku lapas leezina, la dabas mahmulina fahf fagatdit aukstato gada laitu, seemas sehja jaw eefehlfuse un rahda preezigu flatu semtopjam. Ihpachi schini wafara toku augti ir isdewuschees jo leela mehra, titai weeniga waina pee tam, la Gelsch-Skreewija loti naf nodarbojahs ar dahfstopibu. Retums, kur dabu redset augtu toku dahrsus, las tatschu pee semtopja prodakteem peefstaitams. Waghjuschahs nedelas man, scho rindinu sarakstatajam, isnahza kelo schana kahdas 80 werstes pa semes zetu uf seemeleem, Nowgorodas gubernu. Uf wifa deefgan gara zeta titai weena weeta redseju ne wifai leelu mafaptoptu toku augtu dahrsu, no la zeen. lastitajem noprofams, zil mas te ar dahfstopibu nodarbojahs. Tad wehl ihpachi zeti ir gauscham ne-aplopti, nelabi, la la flap-jajds gada laifds, la pawafari un rudeni, gauschi genhta pallufschana, pat dascha weeta ar pahris fingeem nepeh tufschus ratus pahrdabut. Si-nams, wafara, kad ir fawis laifs, war brauft kura kura weeta, jo purwu un mullaju te naw. — Par awifschneezibu runajot, man jafata, la meh masais Latweeschu pulzinsch, schim brishcham lasam 4 laifkrastus: 2 Wahjas Weesus, 1 Walfi un 1 Latweeschu awif. Zitas lah-schanas restahbes, la bibliotekas, mums schim brishcham naw, bet japahrteel weenigi ar mine-teem laifkrakteem. Satuma preeki jeb ziti tam-lichdigi isrihfojumi pee mums scho wafar naw bijuschi, bet japahrteel weenigi ar dshintenes isrihfojumu aprafteem un kidoschaham, la tas schat laifmetu alafsch noteel, jo to weens leela, to otris nosmahde un treschais peedobahs par isfihdsinataju. — Laifs pee mums deefgan flts, titai weenmehrigais leetus peepshudina wifas semafas weetas un nolawe lauku raschojumu nowahfshchonu. Salnas pee mums nelahdas naw bijuschas, titai nakti uf 3. sept. bija pirma newifai leela falna, kurpreti laifkrastis tiku la-

lad tai gubhti flahjahs, kad ta no daschahm pufehm tita niginata un apspeeta, tad ari Laubes Indritis peedereja pee teem, las winas zenteenus fribigi aifflahweja un tos weizina. Darba spehtu beedribai tani laika bija maf un scho starpa, bija Laubes Indritis ar fawu apfrahbitu un meera mihleschihu eewehrojams beedribas aspaids, kurem pee winas nobihinajschahs un tahlatas ufleschanas naw wis majatee nopelni. Nigas Latweeschu beedriba tabehf nolcek la aifshichanas schimi par wina darbeem preefch wispahrigas Latweeschu atstahibas un la pateizibas schimi par wina publiseen schijs beedribas labi scho larwu-wainagu uf wina tapu, tam weglu smilti nowehledama. Dusi faldi, kremeis tanteei!

No nelaka draugu un darba-beedru pufes runaja P. Ewers lgs aifgrahbtu firdi schahdi:

„Dahrgais zelineeks! Tawas mefas nu beigu-schahs sche semes wifju fawu gaitu, fawu zetojumu, kuresch mums wifsem janofitiga un kuresch beidshas schai weeta. Wehs, las mehsh dandfahret ar Dewi topa jelo-jam un darbojamees, mehsh waidam un sehrojamees peh Dewi, jo Zu mums biji alafsch mihfich draugs un beedris, bes miltibas, bes leekulibas, un tas ihpachi Dewi mums jo mihlu darija. Bet mehsh apraudam Dewi neween mihlu draugu un beedri, bet ari freemū strahdneeku fawu augsta darba laika. Un taw Zu ari daschahret, la wihrs patstahwigi darbobamees, no mums atfchihrees, gahji fawu zetu, darbojoes, la flahs, ne ta, la to wehlejanas, ne ta, la mehsh to derigati domajam, tad tomehr Tew bij alafsch weeni un tee paschi noluhfi, weens un tas pats gala mehfls — fawas tautas atstahiba, winas labums; Was Dewi tuwat pasina, tas sin, la Tawa firds alafsch karsii pufleja preefch fawas tautas un tas warahs ari leezinat, la ta sehlu, to Zu sehji, nekria uf almena, bet dhiga un jalo tahlat pahre Tawa tapa welenahm. Tahdehl mehsh esam pahre-leezinat, la schobeen, lihds ar mums waid un sehrojajis ari Latwoja tauta, kura Dewi jaudē kremeem, gara bagati apdahwinatu dehlū, zenfigu strahdneeku, kahdu deem-schepfi tai it maf un til loti wajadfigs. Zu trahdajit flahsba, nemhifotji leeltees un ihpachi schi pahemiba Dewi pahre fawu dandf ziteem, eguma Dewi wis-pahrigu zeenibu un mihleschihu. Tawa aifschchana rada leelu robu muhsu wida, fazel dhitas schehlabas muhsu

firds, bet mums paleel par apmeerinaschahs ta gau-darijchana, la Tawas gars dshhwos tahlat muhsu starpa, la Tawa peemina ne-ijidshs muhsu tawu un schis ir dahrgats peemineelis, netaf trahschimi mamora jeb selta stabi. Dusi faldi, dahrgais draugs un zenoni!

Sehru fwineschana beidshas tapat ar dseeda-schahu, la ta bija eefahlfusees un sehrahm firdim behrineeli atstahja kapehtu, kur wini bija gudbijuschi no Laubes Indrita to, las pee wina bija isnihtfotfch. Meers wina pihschleem! Lai dus faldi! Wifsch ir dshhwes zihniinu pabeidshs zihnitees.

Dr. Arnold Plates.

Is ledainas pasaulis.

Jr jaw no feneem laiteem mehginats noluhfi zaur ledu augtu seemelds, tomehr tas til masa mehra isdewees. Pehdeja laika ir atkal fahsta greest wehriba uf scho auksto, ledaino pasaulis daku. Ja mehsh ari sinam, la uf sneega lau-keem un pee lebus talneem pilbitahm juhema-lahm nawa eefsehjams, apmestees uf dshwi, ja ari mehsh esam pahrelezinat, la sche newarom nelahdu mantibu smeltees, bet to teefu mehsh ar jo leelu sintahribu jelojam teem drofcheem wih-reem, las nebaididamees no breesmighm, tomehr dodahs uf scho neepe-eetamo pasaulis daku, lai mehginatu laut zil tuwafas sinas dabut no schijs muhsu semes datas. Sawā laika tam-dehl newareja deefgan apbrihnot drofcho Norwegreti Ransonu, las pirmahs tuwaki ispehtija ledus un sneega applahto Grenlandiju, tapat jaunaka laika sintahribi wifh inhlojajs uf Dr. Kientalu, las tagad jaw otu wafaru ufurahs aukstajds seemelds, lai waretu laut zil tuwafas sinas no tureenah pahnefi. Ja atskatamees uf pehdejeem diweem gadu desmitteem, las pa-nahfts seemetu lebus apgabalū pehtichana, tad

redfam, la muhsu sinaschana soliti palat soli-scham arweenu wairaf paplahschinajahs. Wis-leelalahs gubhtibas zelahs, la newar pa dhito sinegu un lebu uf preefchu tikt; jaunaka laika fahfuschki leetot sneega kurpes, ar kurehm nah-lotne zere fahneegt weetas, las lihds schim bija neepe-eetamas.

Zelojot atrastas dands weetas, kur senat ari apdshwotaji bijuschi, bet tee sen waj nu isniht-luschki, jeb uf zitu weenu aifgahjuschi, kur tee war wairaf baribas atrast. No atrastahm lee-tahm redfams, la wini ir pratuschi daschas leetas smalkali pagatawot, las rahda no augstala kulturahs stahwotka. Eefshwotaji pa-leelakai datai eet no weenas weetas uf otu, bet atrodahs ari ziltis, las ir pastahwigi uf dshwi apmetufschahs un jaw wairalus zilwetu dhimunus weena un tai pascha weeta ufurahs, la par peem. tahs ziltis, las atrodahs seemelds no Smitsunda, 4 zeemds te dshwo 410 galwu leels tautas zelms, las dascha sind no Gflimo-see isfchitkehsh, ir sehzigu un wefeligi. — Schee zilweti bruhnahm azim un strupeem, mehneem mateem isflatahs labaki neta Seemet-Amerikas Indianeefchi; wini ir patihfami un weefmihligi, wineem naw nelahdas waldbas, wini nepahfht nelahdus noseegumuns, dshwo fawā starpa fati-zigi un draudfigi, it ihpachi behni ir loti rahtni un pazeetigi. Wini darbiba ir til, preefch fawas dshhwes wajadfigo ufturn fagahdat. Pa juhu pelboschos tokus wini isfwejo preefch fawu buhdinu taifschanas. Iffebnara fahlumā wini eefahf mebit seemela breeschus, ronus un eider-pihles, starp 1. un 10. maju eefahfahs walfwju kerichana, to ifdara ahdas laiwās, kuras atrodahs 10 zilweti, wihreeschu un fee-weeschu. Walfiwis ker ta lihds junijam, tad

wini dodahs tahlati uf semes widu un tur ar zitahm ziltim eemaina daschadas leetas, las wi-neem pascheem truhft.

Atgreesuschees atpafal juhmalā, wini atkal isfet uf medischanu. Tad fataifa fawas seemas buhdinas, pehsh tam atkal eefahf ronus mebit uf lebus. Ronus ker ar tihlkeem jeb scheberlkeem. Seema eefahfahs ar wifabeem fwehtkeem un dejahm, uf kureem eedstumschee eeluhds zits zitu fawās buhdinas. Prezejotees neteel nelahdas ihpachas zeremonijas isdaritas. Dashedi tura ari wairafas seewas, bet tahs eenem mahja deefgan zeenitu stahwotki. Loti joziga ir dasch-lahri bruhthes ufurnaschana; lahds wihrs, las bija atraitnis, wehlejahs apnemt otu seewu un gribeja dabut tuhfit pirmo fufki, to fatika, lam-dehl wini fagrahba pee aifim un rahwa few lihds. Loti flawejama ir wini zeeniba pret wezakeem zilwekeem, ihpachi behni zeena loti fawus wezafos. Laudis tij lahdam wifu leetu rabitajam garam, no kura ihpachi nakti jahih-stahs, tamdehl la winsch ari ispostu, bes tam wini tij dahfjeem gareem un zitahm tentahm. Schis tautas zelms, la rahdahs, maf pamafam fahf isniht, jo dands wairaf nomirft, neta pee-dshimfi. Mironus eefschahj ahda un nonef lahda tufschaha weeta, kur tos tapat aifstahj semes wifju. No baltajeem zilwekeem wini wiswairaf lahro dabut rumu un tabafu. Daudfi no wi-neem wehl leeto rihfus un leetas, las pagata-wotas no laula un almena, laut gan netruhft ari mahzitako tawu pagatawotahs leetas, to wini dabu no boja gahjuscheem kugeem. — Das-chas ziltis nobarbojahs ar daschadu mahflas leetu pagatawofchahu, ihpachi wini isgreesch wifadas leetas, zilwetu teplus un kufionus no toka jeb taula.

ffis, ka Skurfemē nakti uz 21. augustu bijuse naktisalna, kas nosaldejuse kartupeļu laistus. Schowafar ihpafchi feena eewahlfchana ne-ise- wabhs, jo feena laita alafsch muhs leetus ap- melleja.
 Bahlinu Janis.

3f Walfis galwas pilsetas.

Peterburga. „Now. Wr.“ raksta, ka justiz- ministrija istrahbdajuse lituma preefshilum- pehz kura swehrinato adwokatu skaita aprobe- schojams usnemamo Schidhu skaitis.

Peterburga. Beedriba preefsh glabhschanas un uhdena nolehmuje us wifahm sawahm glabhs- chanas laiwahm turet esu la wilnu apmeerina- schanas libhselli. — Na „Graschdanins“ dsir- dejis, tad zihlfeschchanahs jahschana un brauf- schana turpmal netifschot atkauta swehdeenas un wehifitu deenas.

Peterburga atnahlfuse fina, la Persija, pee kreewijas rofeschahm parahbijusees koleera sehrga. Muhsu waldiba spehruse tublit nopeetnus solus, lai sehrga netiktu kreewija eewesta.

Walfiskafe pehz nupat islawfahm finahm scha gada pirmaja pusgada eenehmuse 37 2/3 milj. rbl. wairat neta pagahjuscha gada; bet walfis idewumi par pagahjuscha gada pirmo puse biju- schi 5 1/8 milj. rbl. masaki. Pawisam scha gada pirmaja puse eenehms 412,492,000 rbl. un isdots 415,362,000 rbl., ta la starpiba bijuse itai drufu wairat neta 3 milj. rbl. leela, la- mehr pehrn 1. Julija schi starpiba bija 45 2/3 milj. Wairat eenehmumus schogad wifawairat atme- tuschi mitas nobolki — wairat neta 17 1/3 milj. rbl., tad dsehreenu atzises — gandrihs 13 milj. rbl. u. t. t.

Tautas apgajimochanas ministrijas pafesina gada laika labprahitigi dahwati 172,050 rublu, no kureem jadibina 15 stipendijas pee augst- skolahm, 20 — gimnazijahm un 49 — elemen- tar un meritem skolahm.

Preefsh mitas walfis tamoschans finansmini- stris preefsh scha gada pehdeja zetorfchana no- lehmis leetojamai naudai schahdu selta kursu: 1) par weenu sudraba rubli — 70 kop.; 2) par weenu papira rubli un par rubli shta nauda — 65 kop.

Gefshlektu ministrija nobomajuse Widseme un Skurfemē, la ari zitās gubernās dahschus sifhus aprinkus saweenot.

Gefshlektu ministrija apspreefchot jautajumu par derihu usfraudstbu par wifahm dibinajamam gara wahineelu dsebdinajochanas eestahdehm. Tas tabehf efot wajadfigs, la tabdas eestahdes tagad ne reti usfurot personas, kuras nepeeder pee ahfriu schifras un kuras tabehf beehchi notifuschi atgadjumi, kure teefahm bij janem ismellefchana.

Gefshlektu ministrija aifustinatais jautajums par Walfiskontrolas eewefchana par labdaribas eestahschu darbibu tifschot nemts apspreefchana ar labdaribas eestahschu preefshneeku libhsdalibu. (Sub. Saf.)

Dsehreenu pahrdotawas. „Sudebnaja Safeta“ dsirdejuse, la pehz no tabdas gubernas lameral- palatas aifustinatā jautajuma par dsehreenu nobolka usifschanas fahrtibu us tirgotawahm, kuras eenem wairat neta weenu istabu, no finantschu ministra nesen islawfchis sewifschis isf- laidrojums lameralpalatahm, pehz kura no tahm dsehreenu pahrdotawahm, kuras eenem wairat neta weenu istabu, japagehr lai isnem 2. gilbes sifmi, pee lam tomehr tahs tirgotawas istabas, kuras der itai dserschanai us weetas un kuras dsehreenu ihsteni neteel pahrdoti, naw pee- rehnamas.

Ahrstu farafstis tagad teel isdarits. Ahrsteem teel preefshitas latram pa 2 eksemplaru ta fahlfstas mediku fahrtis, us kurasam teem latram, bet parafstahm finahm, ja-uslawfcha fawis wezums, tiziba, tad medizinihka fatulstai fawu studiju beidsis, ari ja-usdoh, lahdoi ahfritibas nobalati wifsch nodewees, waj bes tahs wehl nodarbojajs ar ziteem darbeem, waj stahw deenafka un zil winam no fawas priwatpraktikas eenahf. Weid- dmahs finas wehlabs dabut sewifschu no teem ahfsteem, kure praktise us lauteem, starp semnee- teem. Schis fahrtis no weetigas medizinal- walbes teel apstiprinatas un us tahm teel pee- fshimets ari laiks, tad peederigais ahfritis fawu darba lauku atfahjis waj nomiris.

Militarmedizinas wirswalde domajot dibinat ahfriu spezialkursus, kureds militarahrstu finibas papildinatu. Tahdus kursus dibinajochot Peter- burga pee militaradabemijas, Kijewas kara slim- niza, tahlat ari Warschawa, Kasana un Ddefa. Kursus ihpafchi ruhpihi gabdashot par weselibas mahzibas un tahdu slimibu studiju, kas kara laika mehdf isjeltees. Tagad kara slimnizahm, kuras kurs notifschot, apgahdajot wajadfigos ribtus preefsh bakteriologijas un ziteem peh- tijumeem.

Wedeles pahrfstas par notifumeem Baltija.

Preefsh Rigas un Rigas aprinta par meerteefne- schu amata landibateem isfedejeti schahbi lungi; a) muifschneki: Wifsemes gubernas marschals

barons Fr. Meyendorffs Wez-Webra; refidejo- schais landrahts barons Tiefenbauens Injeemā; landrahts Ed. v. Franche Laurup; barons Alfs. Bubbergs Mangafds; Ernst v. Nanten- felbts Rembata; Ed. v. Zur-Mühlen Wilfa; Guschens v. Wifstorfers Matilweze; barons Nob. Freytag-Loringhoven Skulte; barons Fr. Wolff Mopaischu Waldenrode; kreisdeputats Walfis v. Siwers Skriwerē; barons Georgs Saks Wez- tilā; porufschits Pauls v. Guntbers; b) Rigas eedfshwotaji: kol. asefors Fr. Sticinkis, gub. sekretars Nil. Kamarin, tirgona dehls Wilh. Sturzs, cand. juris Wilh. v. Bulmerincq, grad. students Joh. Huff's un kol. sek. Konstantin Grünwalds.

Ro Puseneekem. „Naminisch kuhp, naminisch kuhp, bahlinisch dara alutin.“ Juhafim bebro lamanās, braufsim sefstru bahlinds.“ (Taut. dseefma). — Schoreis nejuhdsahm wis bebro „lamanās“, bet ratds un aifbrauzam sefstru bah- linds. Ja, bet las tad tas tahds par bahlinu ir, to ta apsehrfa? — Tas jaw, rau, ir bah- linsch Grotu lungs, Puseneeku skolotajs. Schi gada septembra mehnescha festaja deena Grotu lungs nohwineja diwdesmitpeezu gadu amata swehifus. Diwdesmit un peezus gadus tas fahfjis Puseneekes par skolotaju un Pusē baf- niza par dseedataju. Diwdesmit un peezus gadus tas fahrdajis pee Puseneeku jaunās pa- audses isfahfshochanas. Diwdesmit un peezus gadus tas fahrdajis uszihitigi ta kunga wihna- lalnā, un la tas naw wolti publejes, to pee- rahdija wina swehifitu deena 6. septembri. Grotu lungs peeder pee teem karaliteem, las dshwo klufi til fawam usdewumam, las pazeetigi wehl pee fawa juhga, peeteel ar to, las tam ir, un preezajahs par fawu kungu, fahfzigo familijas dshwi, — laipniba un mihlesta ir wina dsh- wes pamats, ar bihbeles wahrdem runajot: „ihstis Israeleetis, eefsch kura naw wilitbas.“ Tas pats ir fawams no wina zeen. laulatās draudenes un ziteem familijas lojelteem. Sa- protama leeta, la mahja, fur tahbi laipni lau- dis dshwo, weehf labprahit ween fahfahs. Ta ari 6. septembri faradahs Puseneeku stolas namā weesu leelais pulks. Bija sabraufschu gan radt un amata beedri, gan draugi un lai- mini, Grotu kunga apweizinat wina goda deena. — Pats swehifitu alts eefahfahs pehz pusdeenas, ap pulksten pus diweem, ar kopigi dseedatu dseefminu: „Pai Deemu wif libhs.“ Tad zeen. mahzitajs Dillinga lungs runaja par teem wahrdem: „Libhs ihjeen Deems man libhsjeis.“ Par tahdu paschu tematu runaja ari skolotajs P. Schutte. Skolotajs Tauben- bergis isfahzija jubilarum sweizajumum no G. Dunsberga tehwa Dundaga un J. Neumana Kantafā. Bilinu fainneeks apweizinjaja jubi- laru Puseneeku fainneeku wahrdā, un it peh- dejais apweizinatajs bija tahds mas stolens. Apweizinataji nebija nahlfuschi tufschahm wotahm, bet tee nodewa ari libhs ar sweizajochanam janlas dahwanas. Pehz swehifitu alta bija fopigs swehifitu meelafis ar weselibas isfahfshochanam. Tad fahfahs deja. Swehifiti beidsahs til otra deena. — It sewifschu patifshlamu eefspaidu darja apweizinjajums no pagasta puses un no masa stolena. Zaur tahdu dshwi un fahfzigu peeda- lishochanos pee fawa skolotaja, fawa gariga audsi- nataja goda-deenas, Puseneeku pagastis isf- dewes few janlu, smuku feezibu. Tas ir aplee- zinajis, la ta sehlla, to skolotajs laifzjis wina starpa, behrnu fahfdis, naw krituse us nederigu, bet tabu semi, un ir anglus nefufe. Patefeh, vedfot, la wina puhlfins ari atfihst un prot zeenit, skolotajam ronahs fahdiba un preef, ari jo projam fawu amatu nolopt ar uszihitibu un mihlestim. Un tad winam pee tam tahds nepatifschanas robahs, tad ronahs tahdi, las wina puhlfinu ne-ahfihst, waj nopafā, tad winam atteel ta jautā apfina: wif naw til nepateizigi, ta schis; pagasta zilwela leelata data un labata puse isturahs zitadi, atfingigi. — bet schis naba- dshifsch jaw nefina, to wifsch dara. — tam japeehdob. — Jubilaras dabuja wehrtigas un janlas dahwanas no Puseneeku dshmitkungeem. Pusē mahzitaja, fawem amata brafheem, pa- gasta, aplahrtines Wahzeefcheem un wehl tahdahm personahm, kopwehrtiba no pahri par 200 rbl. Sihmejotees us to, mafais stolens fahzija, la wina, proteel stoloni, efot masi un teem ne-efot nelahdu dahwanu, to pahneegt; bet tomehr par atfinitas sifmi tee griufschu lo darit, un tapehz eestahdijuschu dahfā smuku, kuplu ofolinu, lai tas angtu un kuplotu schai deenai par peeminu. Schee weentahfsejee behrna wahrdi bija til aif- grahboshchi, la dahs labh klufam wehlejabs: Zuhh, masas, mihlas dwehfelites, taut Juhh paliktu weenmehr pateizigas fawem labdareem, fawem wezafceem un skolotajem! Tad ari mih- lais, wezais debese Lehtinisch, las laipni nofla- tahs us tahdeem mihlestimas darbeem, Juhh scheh- ligi swehifis, zaurzaurim, wifu Juhhu muifschu! (L. Aw.)

Wassawas aplahrtne pagahjuscha nedekā bijuse breesmiga wehra, kura Sokolnikā ween israh- wufe wairat neta tubhtofsch lotu ar wifahm

salnehm. Ari pascha Mastawa wehra nopleh- juse loti dauds tirgotawu schiltis.

Plestawas gubernā lini schogad loti labi isf- wufchees, bet linu tirgotajem tomehr leelas ruhpes, tamdehl la ahfsemju fabrikanti linus maf peeprafot. Ahrsemju fabrikanti newareju- schi ispahrdot fawis raschojumus un tamdehl palikufchi pahri dauds ne-istrahdatu linu. Ari kreewija efot leeli krahjumi no pagahjuscha gada lineem; ta Plestawa atrodotees lahdi 5000 birlawi, Riga lahdi 38,000 birl. un Peterburgā lahdi 58,000 birl.

3f Riga.

Sinibu komifija wina treschdeenu notureja pirmo fehdi pehz garafa wafaras brijhwilaita. Preefsh- neeks N. Weber lungs wispirms fawja, la rakstus eefuhitijuschu: Radagais — preefshmejumi pee wahrdu krahjumeem II. un III. rakstu krahjumā; preefshmes lefshahm, is Wifrischu un Lehdurgas apgabala; krusitbas, lahju un behru eerafschas Wifrischu un Marfahschu puse, ihfi usfihmetas; P. Silinisch — tautas dseefmas is Weetalwas Odsenas; Jahnis Dawids — 1000 taut. ds. is Bifkeres apgabala; Delfschu Anfis — 562 taut. ds., teifas, mahni un mihklas; P. Jaunits — mahni; Korlis Pofris — 100 taut. ds. is Mahlpils ar dahschahm preefshmehm; Kempu Wil- helmine — 674 taut. ds. is Wifkines apgabala; Fr. Wajnfkis — taut. ds.; Wifstolu Brenzis — taut. ds., pa dahai ar melbijahm, no Stul- manu un kruspils robeschahm; P. Silinisch — taut. ds., drustas is fentschu mitologijas un mihklas; Fr. Fichers — taut. ds., I. burtniza is Mahwas pagasta, II. burtniza is Leel-Kruhbes; Romann Meliandres — dahchabi puku wahrdi, kure naw mineti nel. Jfhtera hotanifku nosau- lumu fahfahjumds; Awotinu Andrejs — 306 taut. ds. un mihklas is Sofes; Legdu Jngus — taut. ds.; Gaweefschu mahnu nosakumi; puhfsho- fchanas wahrdi; Grobinas aprinta dahschu preefsh- metu leetoti fawadi nosakumi, Gaweefschu un Schufte; Julijs Weinbergs — taut. ds.; P. Graubinsch — weetu wahrdi Gahfene, Jfufites aprinki, Dobeles, Lutuma, Grobinas un Kul- digas aprinkds, Wentes puse un Wausfas ap- gabala; dahchi nosakumi Leepajas apgabala; Fr. Tupetajs — taut. ds. is Gahfenes; J. Al- berts — taut. ds. is Zehlabstates apgabala. G. Dunsberga tehws bij dahwajis Sinibu kom- ifijai manufskriptu, kuru wifsch farafstis 1848. gada „Swehta apzerefchana Jaina gada“. Melups no Kofchlutes dahwaja schahdas grah- matas; Wifsemes Kalenderis us to 1830tu gaddu, lam 365 deenas irr. Nihga, Gäcker“ un „Das Schwedische Land- und Stadt-Recht. Riga, 1709“. M. Arons nodewa 2 herbarijas (stahdu krahjum) „3f Daugawas krafa floras“, kuras nel. Jfhters nolehmis Sinibu komifijas mufejam. M. Wiemanis nodewa 1050 tautas parunas un fahamums wahrdus, kuras wifsch fahfahrtis is Brijhwemneeka un Sinibu komifijai preefsh- iteem krahjumeem, bet kure wehl nenodrulati. Sapufse nospreeda, schifs 1050 parunas usnemt nahlfoshā, Sinibu komifijas festaja rakstu krah- jumā, kura eewetos wehl lahju eerafschas, dahschas mahntizibas atleelas un darba ribtu nosakumus. Nodomats scho rakstu krahjumu islawf klaja wehl schini gada. Tad sapufse noklawfahs un ap- spreeda augfcha mineto preefshmetu nosakumus is Grobinas aprinta. — No sapufses spreedu- meem buhtu minams, la nolehma islawf peepra- fijumu, waj tee tautas meldiju eefuhititaji Sinibu komifijai, buhtu meeta, la Sinibu komi- fija nobod notis Wufstas komifijai behl zaur- lufshochanas un nodrufschanas, kuras deretu schim nolufham.

Atfal jaunh blehshu sifis. Kant gan dauds- lahrt laifkafstis teel norahbits, lai publika fargafahs no blehshchem, tomehr schahbi norah- dijumi neteel eewehroti. Sawā laika jaw tifa fawts, la blehshchi idomajuschu jannu krahp- schanas sifis, pahrdodami mifina skaidas par feltu. Buhtu domajams, la nu scheem tum- scheem goda wihreem buhs amats atnemts, bet deemschehl attal „3tg. f. St. u. L.“ fino par lahdu jannu preefshahschanu. Broti lahds Swee- dru tirgonis schinis deenas bijis atbrauzis us muhsu wezajo Rigu, lai nopirktu schahdas domatahs selta skaidas par lahdeem 8000 rub- leem, kamehr pahrdewejs apgalwojis, la preze- efot weheta lahduh 13,000 rbl. Bet nu weh- laku israhbijees, la nopirzis praftas mifina skaidas, kam warbuht lahdi pahra rublu weh- ritibas. Ne wif ir feltis, las sifih! Ras lehti- tij, tas top peewiltis!

Grahmatu galds.

Mellina un beebra apgahdeena, Riga, nesen isnahlfuse janna **Kreewu walodas mahzibas grahmata** no Dienfmanu-Dadifcha, spezieli preefsh leetojochanas Baltijas elementar-stolas. Schi mahzibas grahmata ir Wahju tulfojums, lahdas preefsh Baltijas tautas skolahm nolentis un no Lehrdats mahzibas apgabala tu- watora atmehletas grahmatas, kura jawa tagadeja formā (wahzifst-lawifsch) dahscham labam tautas skolotajam Wah- zeechus un Latweefschus kopigi mahjot, buhs no leela swara.

3f muhsu weefigās sadshwes.

„Rigas Latw. Labb. Beedriba“. Swehdeem, 1. oktobri, Riga. Latw. Seor. leelaja sahle, lotetijas islofejums.

„Gertrudes bafniza“. Lat pascha deena, pulksten 7 wafara: garigs koncerts. „Katinbambja pal. beedriba“. Lat pascha deena, Mikelu balle, Peterfahs eela Nr. 1. „Rigas palifshbas beedriba“. Lat pascha deena: Mikelu balle. „Pahrd. Latw. amatn. palifsh. beedriba“. Lat pascha deena: Wafu balle Wingrotaju sahle: „Jonatana beedriba“. Lat pascha deena: Wafu balle Dfmanu eela Nr. 109. „Peterb. Ahrrig. Dseeb. Beedriba“. Lat pascha deena: Walle Wahju amatneeku beedribas sahle.

„Pawafara beedriba“. Lat pascha deena, pulksten 1/2 7 wafara, jautojumu isfahdrofchana. „Rigas Latw. amatn. palifsh. beedriba“. Lat pascha deena, plst. 2 pehz pubh. generalfapufze Karlewja (bijuschā Sarina) sahle.

Latweefschu teatris.

Swehdeem, 24. septembri sch. g., atlahrtaja M. Stru- fiska tulfoto joku lugu: „Wehrschu kupfisch“, las jaw pagahjuscha sefona weefojahs wairat rejas us muhsu sta- tumes un eegawa armeenu publikas leelalo labpattifchamu. Zapat ari schoreis bij farades labs stalts teatra zeenitaju, kas noslatijahs patifshamo tehojumu is muhsu laiku patefahs pilfshmeeku dshwes ar redsamu eewehrtibu un pagobinaja ar stalu applausu weiflos atkerus un ahfrites. Waram drofchi sahle, la schis tulfojums ir weena no labafajahm joku lugahm, kuras nolufhs ir nopeetni graifit fahfshwe eewefufschos netikumus, nonizinat un isfahzinat pahfshpsheto augstprahitibu preefsh fawem isfahfshmeekem. Raffurus, lahdi tehoti schal luga fawā isfahzā weidā, atrodam neteli wehl pee Latweefchem, jo deemschehl wehl tagad dahf lahdu wehigrahboshchi pasafel, las zenfchahs afmabinates no fawas tautibas un fawmahs ahfht godigu tauteti par fawu rabineeku jeb pahfshamū.

Eewehroti schis luga freeno fobolu, zeram, la ta ari wehl nahlfono parahbijees muhsu mahlfshs tempu un la ta mantos arweenu pateizigus staltajums, la las jaw libhs schim notizis. — Koppehle meizahs it glubi. Semifschu ahfinitu pelna Dubura kunga Brenzis Weedis un Zamona kunga tirgotajs Weedis, kuru rutinetā spehle peerahba, la mineteer kungi teatra mahfshā lahdi eestahdajusches. Zapat waram itai usfihst Almentin jaunfahfshs Kofludu, la ari Stiprais jaunfahfshs Wifsinu, las fawas ne wifai plahfahs lomas israhdija deefgan brangi. Doflin lungs (Robert) spehleja peeteefochi, itai fufitah dahfshs stahds mahjofseja buht dshwafai. Sehlahs Wahrnas lungs isfahfshahs pubhlikas jautribu, bet bij weelahm pahfshpshlets un nebahigs radijums. — Pahrejs lomas atradahs freemas rolās. Scho reisi dahwajam bhret jaunoh muifshs eepinumus, to fahfshanojuschu pahfshamee komponisti, Dres un Schangberga kungi. Itahs dseefmu teifis, la ari muifsa ir jautā, itai janofschelo, la pawabijums ir drufu palais un ahfahj, plnam orkefstrim pawadot, nepeeteefochu eefspaidu.

Weigās waram atgahbinat zeen. publikai, la trofshno- fchana pa israhdes laiku fipri mafina lafra staltajaja eefspaidu. Wehlamees, taut reisi muhsu teatra publikā nodibinatoh plniga fahrtiba.
 Sr. T.

Deewa: kalposchana Rigas bafnizās.

Swehdeem, 1. oktobri 1889. g. Petera bafniza m.-m. Wehrich pulksten 1 pehz pusdeenas, Gertrudes baf- niza mahz. P. Dietrich pulksten 1/2 10 preefsh pubh. Jofus bafniza mahz. Bergmann pulksten 2 pehz pusdeenas. Wahrtina bafniza mahz. Waukshen pulksten 2 pehz pubh. Pahwila bafniza mahz. G. Walter pulksten 1/2 9 preefsh pusdeenas un pulksten 6 pehz pusdeenas.

Tirgus finas.

Riga, 28. septembri 1889. g.
 Kweefsch: Kreewu, pehz labuma, 90—102 kop. pubā, Kurjemes, 126 mahz. 90 kop. pubā.
 Rudis: Kreewu, 120 mahz. 75 kop. pubā, Kurjemes 120 mahz., 71 kop. pubā, Kurjemes schahwete 120 mahz., 73 kop. pubā.
 Wweefsch: diwofschu, 112 libhs 113 mahz., peedahwā par 73 kop. pubā, sehchanschu schahwete, 100 mahz., 73 kop. pubā.
 Aufas: Kurjemes labās 70 libhs 75 kop. pubā, Kurjemes weentahfchās 67 kop. pubā, Kreewu labās no 70 libhs 76 kop. pubā, Kreewu, zaurmehra labuma, 68 kop. pubā.
 Sirni: scha gaba wehl netop peedahwati.
 Rinfchlas: weentahfchās 129 kop. pubā, fepju sehllas 144 kop. pubā.
 Kanepu sehllas: schahwelas peedahwā par 107 kop. pubā, nehchahmetas 103 kop. pubā.
 Kweefschu Kljas: rupjās 53 kop. pubā, smalfās 50 kop. pubā

Raudas-papihru jena.

Peterburgā, 27. septembri 1889.

Papirz.	maff.	prahja.
Wufstimpel...	765	768
5%, bankfiteel 1. islawfums...	99 1/2	99 1/2
5%, 5.	99 1/2	99 1/2
5%, Wufstuma isfahfums no 1877. gada...	99 1/2	99 1/2
5%, 1879.	99 1/2	99 1/2
1. 3%, Kreewu preehm. aiffehums...	260 1/2	262
2.	238 1/2	239 1/2
5%, kofsol. 1871. gada aiffehums...	238 1/2	239 1/2
Dsef. pif. fipotehu bankas 5 1/2% oflagatjas...	93 1/2	94

Berlines bifsch.

10. oktobri (28. septembri) 1889.

Reemu kredit-bil.	par 100 rubl. laffa	211	211 25
100 rbl. us oktobri	210 75	211 75	
100 rbl. us nowembri	209 25	210 25	

*) 1 malfst-marla = 47 37 kop.
 Zendeje preefsh Kreewu nauahfapireem: wahja

Jaunās sīnas.

Meerterfnešdīn sapulzēs Baltijā buhšot schab-
dās pilfēhtās: Rīgā, Jēhstis, Tērbatā, Wīlandē,
Mrensburgā, Zēlgavā, Tūmā, Jēhlabpīst,
Kulbigā, Lēepajā, Nēwelē un Wēfenbergā.

Rīgās polijimēstārs, koleģiju rahts Wlasow-
stis, pehž likumigu gadu isbeeneschānas, pa-aug-
stināts par štatsrahtu.

Rīgās Petera-Pahwila brāhliba buhwešot,
kā „N. W.“ sīno, parestizigās basnizu Edinbur-
gas meščā, pee Majoru robeschās.

Rišt, swebtdeen, 1. oktobri, pulksten 7 watarā,
garigs konjerts Vertrudes basnizā, isrihtots sem
Alhrgal lūngz wābības, uf to daram zeen. pub-
liku usmanigu.

Buhmejamai Katoli basnizai uf bijuscheem la-
totu kapeem, pee Katolu eelās Nr. 21, isgah-
juscho swebtdeenu lita pamata atmeni. Basnizā
buhšot telpas preefch 1250 zilwekem un
winās buhwe ismaksaschot 60,000 rbl., no tureem
libhš schim zaur labprahitigahm dahwanahm ja-
lasti wehl tikai 13,000 rbl. Komiteja zere ari
pahrejo sumu salast.

Rīgās Latw. labdar. beedriba riht, 1. oktobri,
isbarichs sawu scha gada loterijas islofejumu
Rīgās Latw. beedr. namā. Starp islofejamaht
eetahm atrodahs ari diwas Rīgās krahschānas
lafes sīhmes, latra 25 rbl. leela.

Rīgās Latweeschu teatrim tila nospreests schahds
repertoars preefch nahloscha mehnescha:

8. okt. — flatau luga „Sadhwees pihlari“
(pirmo reisi);

15. „ — luga wehl nenoteikta;

15. „ — operetu watarš: a) „Beewiltāis
auglotājs“ jeb „Draščhi sehni“;
b) Laupitaju duete is operas
„Stradella“ (pirmo reisi);

22. „ — flatau luga „Sarkanais lūngs“;

19. „ — operete „Kornēwīlas swani“.

Uf Widsemes dšelszela brauzeeni drihsumā no
Rīgās išešot diwas štundas wehlati un Rīgā
peenahšchot trihs štundas agraki, nelā libhš
schim. Turpmat wareschot brant tairni libhš
Pleskawai, bes la buhtu Wālkā japahrehschahs.

Kilorenges pehdejā laikā zenā krituschās no
5 uf 3 rbl. par mebru.

Mengeles labdarības beedribas štaturi apstipri-
nati 2. augustā sch. g. no eelšchleutu ministērijas.
Kursemē mahjitaju sīnude atlahta winu otr-
deenu Trijadības basnizā ar sprediki no gene-
ralsuperintendentā.

Irlawās basnizās ehrgēles, kā „B.“ sīno, ee-
swebtītās 10. septembra deenā. Reifa ari at-
skanejis jannaš swans, to masā draudse eeguwe-
se.

Arona Preefules pagastā Baltijas domeņu
pahrwalde pahrdewuse 10 semneeku zeematus,
lopā par 11,144 rbl. 97 kap., t. i. zeematu
zaurmechrā par 1114 rbl. 49% kap.

Wlad. Krause, apgaismoschānas ministērijas
sewischku usdewumū eerehdnis, atbrauzis uf

Rīgu, lai ispihbitu mahzības apgabala inspektora
weetu, atlaista Pēbedewa weetā.

Telegrafa pahrwalde atlaidischot wisus ahr-
semneeku eerehdnis, kas libhš jaunam gadam
nebuhs tapuschī par kreewijas pawalstneekem.

Kā sīnams nupat ir islaisti jauni weenrubtu
gabali, bet ar teem war lehti pahrskatitees, tam-
deht la nesinatneekam, ihpachī watarā, tos war
eedot par desmit jeb triju rubtu gabalu. Tam-
deht wajaga buht labi usmanigam, naudu pre-
tim nemot, jo esot jaw notikuschās daudslah-
tigas krahschānas.

Kaunā atweheta pee behrnu patwersmes amat-
neeku skola, kas sauzotees „Reisara Aleksandra II.
skola“. Skolā usnem sehnuš no 12 gadeem un
teem mahža dāschadus amatus, kā skroderu,
kurpneeku u. z.

No Pleskawas sīno, ka Peterburgas ewange-
linteriskās konsistorijas apgabala atkal dibinata
jauna draudse. Jaw sen Pleskawas draudse
zaur Latweeschu un Jgaunu eenahschānu is
Baltijas gubernahm preefch weena mahjitaja
spehta tapuse par daudš leela un tadeht winās
dalischāna bijuse nepezeeschāmi wajadšiga. Kon-
sistorijai tagad isdewees isgahdat ministra apstip-
rinajumu Toropezas draudsei, ar filialehm Polmā
un Krasnopolijā. Mahzitājs dšihwoschot Toro-
pežā. Tadeht la pee minētās draudses peederot
Jgauni, Latweeschī un Wāhzeeschī, mahzitajam,

kas schahs jaunās draudses usnemschotees, waja-
dšechot praht wifās trihs walodās.

No Wārschawās sīno, ka štarp Wolominās un
Grodnas štanzijahm lahda Swiatkła familijai,
kurā bijuschī mahte, dehts un brāhla dehts,
dšelszela wagonā nosagts ischemodans ar dāschā-
deem wehrtspapireem, lahduš 35,000 wehrtibā.
Ishemodans wehlatu tapis atrahš uf dšelszela
dambja.

Telegrami

is Seemēku telegrafa-agenturā.

Rištā, 10. oktobri (28. sept.). Keisariskā
jachta „Deršchawa“, pawadita no jachtas „Za-
rewna“, pehpūsdeenā sche eebrauzā, peenahžigi
apshweiginata no sche atrodoscheem Wāhzu un
Anglu lara lugeem.

Rištā, 10. oktobri (28. sept.). Kobergas
prinzis Ferdinands sche atzeloja un aishrauzā
tabiat libhš ar sawu mahti uf Winkeni, apmetlet
radineekus. Negaiditā printšcha zeloschāna ja-
zehluse dāschadās walodās, no kurahm pelna
eewehroschānu, la winsch šaderinājees ar lahdu
prinžēš un la winsch ar Stambulowu esot ne-
weenprahitibā.

Rištā 28. septembri amahšuchi 1781. lugi, aishraufuchi 1746. lugi.

Ishpachneeks un isdewejs: Ernst Plates.
Atshiboschais rebaktors: Dr. phil. Arnold Plates.
Доволено цензурой. — Парис, 29 сентября 1889 г.

Sludinājumi.

Sina.

Nr. 40. numuru sahšees beidsamais gada zetorknis un par scho laiku maksā „Mahjas Weešis“ ar Peelikumu 50 kap. un beš Peelikuma 30 kap. Ar peehntišchānu par pastī nahf 40 kap. pastes naudas klah.

Ishpachneeks un isdewejs: Ernst Plates.
Atshiboschais rebaktors: Dr. phil. Arnold Plates.

Rahwes sīna.
22. septembri sch. g. isdī aišmiga pehž ihšās sīmības
mana Latweeschu laikraksta „Mahjas Weeša“ isgadejais
libhštrahdneeks
Laubes Indrikis.
Weešs winta pihscheem!
Dr. phil. Arnold Plates,
„Mahjas Weeša“ isdewejs un redaktors.

Jakob Gottlieba
jaunatwehrtā zentral-drehbju-magazine,
Nr. 10, Ralku eelā Nr. 10, Duwe namā (sēta palatwa), pahri preim
bahrinu namam,
pagodinajahs zeen. publikai zaur scho pašnot, la wisadus jaunās modes
isshahdajumus
dahmu-konfēzijas un kungu-appehbdōs
preefch nahloschā rubens un seemas laikmeta leelā iswehlē esmu pa-
gatawojis.
Zaur ishwēgu eepielchānu man ir eespehšis wisadās garderobes
par lehtahm zenahm peehiwat, turklah drehbju pagatawoschānu esmu
kreetneem sagreeseem ushijēš, lai waretu sawahm zeen. kundēm appehribus
ameemu pehž jaunāseem isurnāseem peedahwat.
Dahmu mehtelus is drauz, drīstālo, esimo u. t. pr. no 11 rbl. sahlot,
ar šahchā krahschem un jitas safonus, is modernem
stosseem no 15 rbl. sahlot,
wātelus, paletus no 15 rbl. sahlot,
manteletes ar spalwu apshwūmeem no 14 rbl. sahlot,
latas is dubult-stoffa no 6 rbl. 50 kap. sahlot.
Kungu-garderobes,
rubens un seemas schaketi-uswālnus no 14 rbl. sahlot,
kūngarnu swahku-uswālnus no 18 rbl. 50 kap. sahlot,
rubens-paletus, is labem modernem stosseem, no 14 rbl. sahlot,
seemas-paletus, wātelus, no 13 rbl. sahlot,
Wiser-mehtelus, jaunās formas, no 10 rbl. sahlot,
bifses is besā stoffa no 4 rbl. 25 kap. sahlot u. t. pr., u. t. pr.
Wobeni stoffi leelā iswehlē, ari preefch šahchā pahrmelleem un wa-
teetēm mehteseem. Wastelējumi teel ishātā laikā (ja wājahs, 12 štundās)
isbaritē Kungu un dahmu kashchoti teel uf gihātā pagatawoti un jaw
wāstati pehž jaunāseem formahm modernēstē.
Luhbju zeen. publikai mani ar sawu apmetleschānu pagodināt un apsolu
kreetnu un ahtru aptawoschānu.
Ar augstzeenibu
Jakob Gottlieba,
Nr. 10, Ralku eelā Nr. 10, Duwe namā.



Baldones wēselības awoti.
Esnu tā praktihs ahrstis schawāt no-
mēters.
Dr. Paul Wittschewsky.

F. Lotto, Rīgā,
Rising-eelā Nr. 2,
peedahwā ihpaschi tihro un skaidro
waselinu,
wislabakais libhšeklis pret reimatismu,
krūschū un kaklu sāpēhmu, angopeem,
tūlsnahm, ehdehni apsaidejumeem u. t. pr.
kā ari wislabākā matu pomade. Lauzi-
neekoem, kas 1 rbl. esmēhā, peesulitu
par pastī 6 podigus ar leetoschānas pa-
mahzibu. Tapat ari waselinu preefch
lopeem, leetojama preeksh zaurberseas
ahdas, plaisajuscheem nageem, klībahm
kūhjahim. Schajmaschin-esju, pulwēri pret
kodelēm, tarkaneem un blakelēm, kreetnu
sahbaku smehri, i. sortes petroleju u. t. pr.
Pehriku tūschās petrolejas mūzas par wis-
augstākahm zenahm atpakē.

Jauna meita,
tūza drūstā rolas dārbus prot, war peehitē,
tees Buhstū eelā Nr. 18, tori, 4.

Spanceeschu wifās
(ihlās fugas), 5 wifās un 1 gaitis, ir pah-
dōbamas Jelgawās Ahriģā, Rūfufalās
2 eelā (Mudenpōlmstr.) Nr. 7.

Peē „Gulbja“.
Jauna modes pretščhu pahrdotawa,
Ralku eelā Nr. 21, tuwu rahtusim,
blākus manai dšju pahrdotawai peē „Gulbja“.
Basnōju saweem draugem un zeen. pīrjeem, la blākus sawai wājajai dšju
pahrdotawai esmu wehl atwehētis modes un wisadu preefch pahrdotawu. Cedroschines
apgalnot, la mani dāwēd dšju pīrjeji ari pīnigt atrahdīs jaunātrechā pahrdotawā
wisjannāšās modes prezēs reizamā lābumā par negrošānu zenu bes usprahschānas.
Ishpachī ewēhli sefoshchās prezēs leelā dāwšumā un par šabritās zenu:
Drebbi lajohu apweilameem, palwēem un usmalteem. Drahu, dūstīnu, pietru
wadātalu, wadmālu un pūswadmālu. Preefch wefchās: awēlla, pūswāwēlla, Turku au-
dēlla, madēpolānu, šahionu, šeherīnu.
Preefch eeswehtischānas un balles uswālleem: leelā iswehlē brahmu, dibitu, lašči-
mīru, rīpu, alpāu, jēru, fantu, šhēn, atlasu; lakatus no šibā, atlasa, laščimīra,
būffīna un wīnānūs un šahāles. Bes tam wehl turu pahrdoschānā leelā iswehlē dāschadās
pūwīnānānas prezēs, tā ari kretonu, šarunu, šarpīnu, pīķēju, tālanoru, šeherīnu,
spahwānūs aplošānūs un dāschadās mēdelu apweilānos.
Delus (fegas), wīnānūs un wātelus un matrašāus, grīdu-delus, tepikus,
preefchānus, gardīnos un jitas prezēs.
Wifās prezēs pahrdodu ar apgalwojumu.
Jauna modes preefch pahrdotawa
Peē „Gulbja“.
P. M. Potapows.

Manā grahmatu un bīščhu drufatawā, būrtā sehtuwē un Lat-
weeschu grahmatu pahrdotawā Rīgā, pee Petera basnizās, ir dabujama:
Widsemes weza un jauna
Laiša-grahmata
uf 1890. gadu.
Maksā: ne-eseeta 3 rbl. 100 gab., eeseeta 10 kap.
gabālā. — Laiša-grahmata pašneedi jauku štahstu, bīl-
dehm pūschotū, fīhtumūs, tīgus deenas Widsēmē un
Kursemē, zēla-rahditaju lauzineekem, kas Rīgās bodēs
grīb pīrt u. t. t., u. t. t.
Ernst Plates.

Petera. Ahriģā, leelāšā Dewas eelā
Nr. 9 atrodoschais
immobils,
sahšahwofchē is 3 dšhwojamahm ešladm, 2
spīterem un lahda 600 kwadrat-asu leela
grūntgabala, uf kura atrodahs dāhšis, ir
lopā jeb pa dālahm pahrdodams. Lūwa-
fahs sīnas pee arwolāta K. Lambert, Ralku
eelā Nr. 13.

J. Kasimira
grahmatu un rakstamu-leetu pahrdotawa
Pet. Ahriģā, Tērbatas eelā Nr. 7,
„Lūstiga“ weesnizās namā, blākus „Trihs wofites“ weesnizai un
eebraufschānai, netahū no Wehmana dāhřa,
peedahwā nahloschām štolas pūsgadam sahfootes:
Štolas grahmatas,
Latweeschū, kreewit un Wāhzu walodās,
rakstamas un sīhwejamās leetas,
lā: Flades, būrtnizās, tinti, spalwas, penalus, šh-
mūlus, tahpeles, grīpeles, linijalus, sīhwejamūs
galduš u. t. t.
Zeen. publikai wehl par sīnu, la tepat dabujamas
wisadās fantoru, weifalu un protokolu grahmatas,
loksnes ar augšā Keisara tituli, fotografiju albumi,
bīščhu rahmjī.
Glas krahsu bildes leelā iswehlē.
Bildes teek loti glihti eerahmetas.
Grahmatas teek eeseetas un pahrsēctas.
Teel mihtī luhgīs, lai publika sawās wājadšības
deefchī apmetletu.